cembries

A cembris annuntiatur (1) : quo etiam die memoriam eius indicunt nonnulla Syrorum Iacobitarum calendaria (2). De hac cf. BHG. 566; BHO. 265. Plerique orientales eam memorant sive die 22 martii sive die 22 septembri. Solo igitur hominis perquam indiligentis errore factum est ut hodiernus etiam dies eidem indiceretur.

Elisaeus propheta ex die 28 novembris, qui in Graecorum synaxariis ei assignatur, ad 9 eiusdem mensis ascendit, in quibusdam Syrorum Iacobitarum calendariis, nulla, quam neverimus, causa. Vide, exempli gratia, Sliba (3) et calendarium Berrhoeense saeculi XVI (4). Maiores nostri de illius festo egerunt ad diem 14 iunii (5).

Erponem al. Erphonem, episcopum Mimmigernefordensem seu Monasteriensem decimum septimum (1085-1097), hodie obiisse constat ex Libro Rubeo et necrologio Sancti Mauricii, qua in ecclesia et sepultus est (6). Diem 10 indicant necrologia Transauense (7) et Hildesheimense (8), diem 11 necrologium ecclesiae maioris (9), 8 vero necrologium Liesbornense (10). Sanctus a nonnullis nuncipatur ut a W. Rolewinchio (11), a M. Strunchio (12) aliasque quos inter eminet A. Boichorst qui ad eius vindicandam sanctitatem librum scripsit (13). Nec desunt cultus indicia quae Boichorstius operose colligit. Ita reperta est in eius sepulchro pars lapidis antiqui cum hac inscriptione quam vetustissimam dicunt: Sanctus Erpho. In ecclesia Mauriciana erectum est ei sacellum et altare, ut scriptum est in huius collegii libro Rubeo: Anno Domini MCCCXLVII erectum est altare in sacello divi Erphonis episcopi fundatoris collegii nostri secundi et consecratum in honorem B. Bartholomaei apostoli, SS. trium regum et Erphonis praedicti. De obligationis fidelium ad eius altare fieri soliti, haec idem liber habet: Quidquid beato Erphoni in aere seu denariis, cera, lino, luminiibus aliisque rebus offertur, fideliter sub iuramento suo fidelitatis praesentabit, illi ex dominis nostris cui praedictum sepulchrum fuerit commissum (14). Notandum tamen est eiusdem nomeri in fastis ecclesiae Monasteriensis desiderari, nec de missa vel officio in eius honorem unquam auditum esse. Quod minus forsitan mirabitur qui recordetur Erponem ad finem usque vitae Henrici imperatoris IV partibus adhaesisse (15) et ita notatum esse inter nomina fratrum nostrorum episcoporum quae Chronico Hildesheimensi praemissa sunt: Erpo Monasteriensis episcopus in scismate (16). Mitto quae Herrandus seu Stephanus Hal-

verstadensis episcopus (1090-1102) ad Waltramum D episcopum Numburgensem scribebat, Monasteriem sem episcopatum a rege pro sodomitica immunditie venditum esse (17). Hanc enim esse calumniam e studio partium et dissidorum aestu irlam facile dabimus. Nihilominus de tempore modoque quo Erponis veneratio in ecclesia Mauriciana incepit, maiorem lucem desideramus, neque an legitimus sit cultus ei praesitus necne videtur satis constare.

In Hellesponto sanctae Eusebiae virginis legitur apud Grevenum (18), ceteris et maxime Graecis alium servantibus silentium.

S. Eustachius et socii, qui 20 septembri et multis in locis 2 novembris coluntur (19), in libris Burdigalensibus et Senonensis hodie quoque occurunt (20).

De Euthymio et Neophyto, conditoribus monasterii Athonensis τοῦ Δοχειατοῦ, epitomen habemus neo-graecam, ni fallor, deductam e Vita prolixiore (21), quam si aliquando reperire contigerit, edemus in Analectis nostris. Interim lege quae scripta sunt in Anno ecclesiastico graeco-slavico (22).

Falbater. Vid. Seltia.

Faustus, Januarius et Marcialis martyres in Spaniis, qui hodie nuntiantur in cunctis exemplaribus plenis martyrologiis hieronymiani, in aliis martyrologiis antiquis ad d. 28 septembri, in aliis autem alique etiam, etsi non concinne, in ipsis hieronymianis ad d. 13 octobris sunt inscripti. Ad quem diem de his egit Byeus noster, Oct. t. VI, p. 187-93.

S. Floscelli martyris translationem in ecclesiam Sanctarum Mariae Belnensem (Beaune, dép. Côte-d'Or) anno 1265 peractam hodie commemorat illius ecclesiae martyrologium, etsi die 10 fiebat de hac translatione officium liturgicum (23). De Floscello actum est ad d. 17 septembri, t. V, p. 478-82.

Gamasus = Damianus (24).

Georgium episcopum Aniciensem multis hodie laudat Saussaui in Martyrologio Gallicano. Quem a die 10 novembris, qui ipsi sacer est, non ex libidine transtulit. Sunt enim codices, ut est martyrologium Claromontanum (cod. Paris. lat. 9085), qui S. Georgium V idus novembris annuntiant (25).

Georgius Napper (al. Napier), sacerdos, inter 261 anglos martyres recensetur quorum beatificationis causam S. Rituum Congregatio decreto diei

(1) Cf. H. DELEHAYE, *Les origines du culte des martyrs*, p. 230. — (2) Inter haec, duo calendaria coenobii Qennesrin, de quibus infra Patres qui Edessae in fluvio praefocati sunt. NAU, *Patrologia Orientalis*, t. X, 1 (1912), pp. 31, 36. Alia, ibid., pp. 68, 116. — (3) Anal. Boll., t. XXVII, pp. 141, 167. — (4) NAU, *Patrologia Orientalis*, t. X, p. 65. — (5) Act. SS., Iun. t. II, p. 784-86. — (6) H. A. EHRRHARD, *Regesta historiae Westfaliae*, n. 1279. — (7) J. FICKER, *Dit Münsterschen Chroniken des Mittelalters* (Münster, 1851), p. 18. — (8) *Vaterländisches Archiv des historischen Vereins für Niedersachsen*, 1840, p. 108. — (9) FICKER, t. c., p. 349. — (10) FICKER, t. c., p. 18. — (11) *De Westphalorum moribus* (Ubiorum Coloniae, 1602), l. III. — (12) STRUNCK-GIEFERS, *Westphalia sancta* (Paderborn, 1854), p. 168. — (13) *Vita S. Erphonis Mimigardefordensis aut Mimmigernefordensis nunc Monasteriensis episcopi*,

Monasterii Westphaliae, 1649, 96 pp. — (14) BOICHORST, t. c., p. 76. — (15) Cf. K. LOEFFLER, *Die Westfälischen Bischöfe im Investiturstreit* (Paderborn, 1903), p. 18-25. — (16) M.G., Scr. t. VII, p. 848. — (17) M. G., Libelli de lite, t. II, p. 289. — (18) SOLLERIUS, *Martyrologium Usuardi*, p. 663. — (19) Act. SS., Sept. t. VI, p. 106-137; Nov. t. I, p. 417; Catal. Lat. Paris., t. III, p. 713. — (20) Catal. Lat. Paris., t. III, p. 717. — (21) C. DUKAIS, *Mémoires sur l'archéologie religieuse du diocèse de Dijon*, t. IV (1886), p. 25. Cf. etiam editionem Usuardi a Sollerio paratam, p. 663, et Act. SS., Sept. t. V, p. 479, num. 6-7. — (24) SOLLERIUS, *Martyrologium Usuardi*, p. 663. — (25) QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 230.

A 4 decembris 1886 introduxit. Maiestatis damatus eo quod sacerdotium in catholica religione suscepisset et in Anglia contra leges moraretur, die 9 novembris 1610, suspendio necatus est, et post mortem in quatuor partes concisus. Ex diariis collegii anglo-duacensi (1) constat Georgium Napperum, Oxoniensem, in eo collegio anno 1596 ad sacerdotium elevatum, ibidem «praefecti generalis humanistarum officio» functum esse, atque Antwerpia etiam aliquamdiu esse commoratum; anno autem 1603, una cum D. Ricardo Jonsono, in anglicanam missionem projectum esse. Longam epistolam in qua, paulo post illius obitum, concecaptivus alius eius fortissimi viri passionem accuratissime descripsit, repperit D. Richardus Challoner inter sacerdotis Knaresborough collectanea atque in suo opere *Memoirs of Missionary Priests magna ex parte recitat* (2). Ferunt e discerpto Venerabilis Georgii corpore, partem aliquam, quae in urbis porta exposita fuerat ac dein in Tamesim proiecta, secundo flumine ad vicum Sandford adveclam B esse; ibique reverenter ex aqua eductam et ad ipsam Georgii sororem esse delatam; quae eam in horreo, quod olim militum S. Iohannis sacellum extitit, sepelivit. Ibidem ad nostra usque tempora illae reliquiae asservari creduntur (3).

Georgius. *Vid. Rogatus.*

S. Gernadius ad hanc diem a David Cameraio (4) perperam positus esse videtur pro Gervadio. Qui cum plurim testimonio cultus fuisse probaretur VI id. nov., Vilam eius, praemissucommentario, iamiam typis dedimus (5).

Godefridus episcopus Lingonensis, quem decessores nostri ad d. 15 et ad d. 22 iulii ad praetermissos amandarunt, nuntiatur ad d. 9 nov. a solo Menardo (6).

Guitonus = Vitonus.

Helias Lingonensis apud Armenios, Tataros et Graecos apostolicus nuntius, in Anno Dominicano gallice a sacerdote Terti Ordinis S. Dominici (7), flandrice a Dominico De Herre (8) edito, die 9 novembris nuntiatur. A ceteris biographis et in Indiculo aliquot beatorum ad calcem martyrologii Ordinis Praedicatorum iussu P. Sicci anno 1616 editi, nullus ei natalis dies assignata.